
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 59 DEL 25/01/2021 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER SERVIZI 
DIGITAL4DEMOCRACY PER LA TRASCRIZIONE AUTOMATICA, LO STREAMING 
WEB E L'ARCHIVIAZIONE MULTIMEDIALE ON DEMAND  DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE ANNI 2021/2022/2023 E IMPLEMENTAZIONE 
IMPIANTISTICA AUDIO NECESSARIA - CIG Z173055891 - CIG ZA230558C6 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATE:
determinazione dirigenziale n. 334 del 09/05/2017 avente ad oggetto: <Impegno di spesa per il 
noleggio  della  nuova  impiantistica  audio  e  video  esistente  in  sala  consiliare  per  il  servizio  di 
registrazione audio/video, indicizzazione, streaming, trascrizione automatica e archiviazione delle 
sedute del consiglio comunale anni 2017-2018-2019-2020 - CIG Z932CB041D>;
determinazione  dirigenziale n. 583 del 21/08/2018 avente ad oggetto: <Modifica ed integrazione 
impegno di spesa per il noleggio delle nuova impiantistica audio e video esistente in sala consiliare 
per  il  servizio di  registrazione audio/video,  indicizzazione,  streaming,  trascrizione automatica e 
archiviazione delle sedute del consiglio comunale anni 2017-2018-2019-2020  CIG Z981E53E3D>
determinazione  dirigenziale n. 219 del 14/04/2020 avente ad oggetto: <Impegno di spesa per i 
servizi  digital4democracy  per  la  trascrizione  automatica,  lo  streaming  web  e  l'archiviazione 
multimediale  on  demand   delle  sedute  del  consiglio  comunale  proroga  31/12/2020  -  CIG 
Z932CB041D>;
RICHIAMATA  la  D.G.C.  n.  232  del  10/12/2020  avente  ad  oggetto  <atto  d’indirizzo  per 
l’organizzazione dei  servizi digital4democracy per la trascrizione automatica, lo streaming web e 
l'archiviazione multimediale on demand  delle sedute del consiglio comunale da applicarsi dal 1 
gennaio 2021> dove viene disposto che l’affidamento del contratto del servizio abbia durata non 
superiore ad anni 3 (tre);
EVIDENZIATO che  quest'Ente  intende migliorare  significativamente  la  performance  dei  servizi 
Digital4democracy in aula Consiliare;
VISTA la  conferma di  disponibilità  alla  proroga  del  servizio  fino  al  31/12/2023  come da  prot. 
0029247 del 09/12/2020 con cui la ditta CEDAT 85 S.R.L. di Roma Codice Fiscale /Partita IVA n. 
01322700749 con cui ha trasmesso n. 3 offerte ovvero:  

• n. 2020000348 del 07/12/2020 avente ad oggetto <Preventivo di spesa per integrazione 
fornitura impianto Conference Systems per l'Aula Consiliare. BOSCH>;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  59 del  25/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• n. 2020000356 del 07/12/2020 avente ad oggetto <Preventivo di spesa per rinnovo servizi 
di streaming, archiviazione multimediale on-demand e trascrizione automatica>;

• n.  2020000357  del  07/12/2020  avente  ad  oggetto  <Preventivo  di  spesa  per   la 
Conservazione delle registrazioni audio-video a norma con firma digitale>.

RITENUTO per ora di aderire a quanto contenuto nelle sole offerte n. 2020000348 del 07/12/2020 
avente ad oggetto <Preventivo di spesa per integrazione fornitura impianto Conference Systems 
per l'Aula Consiliare.BOSCH > e n. 2020000356 del 07/12/2020 avente ad oggetto <Preventivo di 
spesa  per  rinnovo  servizi  di  streaming,  archiviazione  multimediale  on-demand  e  trascrizione 
automatica>.

CONSTATATO che  attualmente  per  migliorare  significativamente  la  performance  dei  servizi 
Digital4democracy in aula Consiliare l'impianto Conference Systems in aula Consiliare necessita di 
altri n. 6 microfoni e conseguentemente anche di altri n. 6 cavi e che quindi in termini di costi IVA 
esclusa:

QUANTITA' DESCRIZIONE PREZZO 
UNITARIO

PREZZO 
COMPLESSIVO

N. 6

Unità delegato con microfono da 31 cm a stelo 
flessibile ed altoparlante, incorporato. Microfono 
con indicatore ad anello rosso luminoso. Base con 
led bianco "Possible To Speak. Immune alle 
interferenze dei telefoni cellulari. Presa jack per 
cuffie. BOSCH 

€ 363,00 €. 2.178,00

n. 6
Cavo Network 2m - Necessario per collegamenti 
loop-through e connessioni ridondanti. Non 
compatibile con prese RJ45  

€ 37,00 €. 222,00

TOTALE 1 €. 2.400,00

SCONTO PROMOZIONALE APPLICATO AL TOTALE 1 20,00%

COSTO TOTALE IVA ESCLUSA €. 1.920,00
Per una spesa complessiva € 2.342,40 IVA compresa (€. 1.920,00 imponibile ed € 422,40 per IVA 
al 22%).

CONSIDERATO che  con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  232  del  10/12/2020  si  è  viene 
disposto che l’affidamento del contratto del servizio abbia durata non superiore ad anni 3 (tre), 
ovvero per le annualità 2021 – 2022 – 2023 e che quindi in termini di costi IVA esclusa:

SERVIZIO TIPOLOGIA DEL SERVIZIO CANONE 
MENSILE

CANONE
ANNUALE

1 BASE €. 286,35 €. 3.436,20

2 SINCRO.DOC €. 49,00 €. 588,00

Pagina 2 di 6  - Det. N.  59 del  25/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

TOTALE CANONI ANNUALI €. 4.024,20
Per  una  spesa  annua  di  €  4.909,52 IVA compresa (€.  4.024,20 (=  €.  3436,20 +  €.  588,00) 
imponibile  ed  €  885,32  (=€.  755,96  +  €.  129,36)  per  IVA al  22%)  e  quindi  avendo  scelto 
l'affidamento triennale si ha una spesa triennale (2021/2022/2023)  di € 14.728,56 IVA compresa 
(€. 12.072,60 imponibile ed € 2.655,96 per IVA al 22%) 

DATO ATTO che

•il  preventivo di costo ammonta ad una somma per la quale è necessario ricorrere alle 
piattaforme di e-procurement;

•tra le offerte presenti sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) di 
Consip S.p.A. sono rintracciabili i servizi in oggetto proposti dalla ditta CEDAT 85 S.R.L. di 
Roma Codice Fiscale /Partita IVA n. 01322700749 ;

CONSIDERATO  che la  procedura di  acquisizione è da effettuare tramite il  mercato elettronico 
(ME.PA) di Consip S.p.A. ha per oggetto i prodotti di cui sopra il cui importo complessivo ammonta 
ad € 17.070,96 (= € 2.342,40 IVA compresa (€. 1.920,00 imponibile ed € 422,40 per IVA al 22%) + 
€ 14.728,56 IVA compresa (€. 12.072,60 imponibile ed € 2.655,96 per IVA al 22%)  di cui: 

• € 1.920,00 imponibile ed € 422,40 per IVA al 22% per n. 6 microfoni + n. 6 cavi – CIG 
Z173055891;

• €. 12.072,60 imponibile ed € 2.655,96 per IVA al 22% affidamento triennale del servizi di 
streaming,  archiviazione  multimediale  on-demand  e  trascrizione  automatica  -  CIG 
ZA230558C6;

RICHIAMATA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 
DL 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali, che 
consente all'articolo 1 comma 2 lettera a) l'affidamento diretto; 
DATO ATTO che la ditta:

•riesce a provvedere in tempi utili a svolgere il servizio richiesto,

•ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi,

•è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,

•è in regola con i contributi come da Durc_INAIL_24148070 già acquisito;

VISTO l'art.  36,  comma  a)  del  D.  Lgs.  del  18/04/2016  n.50  “Codice  dei  Contratti  Pubblici” 
aggiornato al  correttivo D.  Lgs 19 aprile 2017 n. 56 e successive modifiche ed integrazioni in 
merito agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
VISTO il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al D. Lgs. 
n. 163/2006 e s.m.i.;
RICHIAMATO  l’art.  3,  comma 5  del  D.  Lgs.  n.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
Pagina 3 di 6  - Det. N.  59 del  25/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

finanziari;
RICHIAMATO  l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre  2012  n.  190  secondo  cui  il  responsabile  del  procedimento  ed  i  titolari  degli  uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile 
del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 e 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2021/2023”; 

VISTE: 

• la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “  Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  29/12/2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

• la delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023" 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il  Decreto Sindacale n. 19 Prot. generale 0030770 del 21/12/2020 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per il periodo 
dal 01/01/2021 al 31/05/2021;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
• l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
• l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA

1. Di approvare le offerte n. 2020000348 del 07/12/2020 avente ad oggetto <Preventivo di 
spesa  per  integrazione  fornitura  impianto  Conference  Systems  per  l'Aula 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  59 del  25/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Consiliare.BOSCH > e n. 2020000356 del 07/12/2020 avente ad oggetto <Preventivo di 
spesa  per  rinnovo  servizi  di  streaming,  archiviazione  multimediale  on-demand  e 
trascrizione automatica> formulate dalla ditta CEDAT 85 S.R.L. di Roma Codice Fiscale 
/Partita  IVA n.  01322700749  di  cui  al  prot.  0029247  del  09/12/2020,  e  quindi  per  le 
motivazioni  dettagliatamente   esposte  in  premessa  si  dispone  l'acquisizione  di  n.  6 
microfoni + n. 6 cavi per un costo di € 2.342,40 IVA compresa (€. 1.920,00 imponibile ed € 
422,40  per  IVA al  22%)  e   di  affidare  i  servizi  digital4democracy  per  la  trascrizione 
automatica, lo streaming web e l'archiviazione multimediale on demand  delle sedute del 
consiglio  comunale  alla  ditta  CEDAT 85 S.R.L.  di  Roma Codice Fiscale /Partita  IVA n. 
01322700749 per il triennio 2021/2022/2023 con spesa triennale (2021/2022/2023)  di € 
14.728,56 IVA compresa (€. 12.072,60 imponibile ed € 2.655,96 per IVA al 22%).

2. Di assumere l’impegno di spesa di  € 17.070,96 (= € 2.342,40 IVA compresa (€. 1.920,00 
imponibile  ed  €  422,40  per  IVA al  22%)  +  €  14.728,56  IVA compresa  (€.  12.072,60 
imponibile ed € 2.655,96 per IVA al 22%) nei confronti della ditta CEDAT 85 S.R.L. di Roma 
Codice Fiscale /Partita IVA n. 01322700749;

3. Di imputare la spesa di € 17.070,96 alla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 
Capitolo  0102305 "GESTIONE  SPESE  MANUTENZIONE  HARDWARE  E  SOFTWARE"  nel 
seguente modo e per i relativi importi:

• per € 7.251,92 del bilancio all’esercizio finanziario 2021, dando atto che la stessa avrà 
esigibilità entro il 31/12/2021; 

• per € 4.909,52 del bilancio all’esercizio finanziario 2022, dando atto che la stessa avrà 
esigibilità entro il 31/12/2022;

• per € 4.909,52 del bilancio all’esercizio finanziario 2023, dando atto che la stessa avrà 
esigibilità entro il 31/12/2023;

4. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità  contabile   art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.    
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  59 del  25/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59 DEL 25/01/2021 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER SERVIZI 
DIGITAL4DEMOCRACY PER LA TRASCRIZIONE AUTOMATICA, LO STREAMING 
WEB E L'ARCHIVIAZIONE MULTIMEDIALE ON DEMAND  DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE ANNI 2021/2022/2023 E IMPLEMENTAZIONE 
IMPIANTISTICA AUDIO NECESSARIA - CIG Z173055891 - CIG ZA230558C6 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  59 del  25/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

